
SETTORE OPERE PUBBLICHE E AMBIENTE 

Servizio Salvaguardia e sviluppo ambientale

DETERMINAZIONE N. 223 DEL 04/11/2016

OGGETTO: Servizio  di  canile  rifugio  presso  il  ‘Rifugio  del  cane’  gestito  dalla  onlus  

ENPA  –  sez.  di  Pistoia.  Annualità  2016  CIG  ZF312885A8.  Riduzione  

impegno.

Servizio di accalappiamento e canile sanitario affidato all’Azienda Sanitaria  

Locale  di  Firenze  per  il  biennio  2015/2016.  Annualità  2016.  CIG  n°:  

Z8112125EC. Integrazione impegno.

 

IL RESPONSABILE DELLA  

P.O. AMBIENTE E VERDE

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il Regolamento di Contabilità;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 66 del 30.05.2016 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2016 ed il Bilancio pluriennale 2016/2018;

Vista la deliberazione n. 85 del 31.05.2016 della Giunta Comunale con la quale è stato approvato il 
P.E.G. relativo all'anno 2016;

Dato  atto  che  con  determinazione  del  Dirigente  del  Settore  OO.PP.  e  Ambiente  n.  259  del 
21.12.2015, è stato confermato l’incarico di Responsabile P.O. del Settore Ambiente e Verde al 
Geom. Paolo Bellocci fino al 31.12.2016;

Richiamato  altresì  l’art.3  della  L.n.136/2010  così  come  modificato  dalla  L.  n.  217/2010,  che 
prevede l’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari;

£Rilevato che:

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 234 del 23.12.2014 è stato approvato lo schema di 
convenzione con la onlus ENPA – sez. di Pistoia per il servizio di canile rifugio dei cani randagi 
di proprietà del Comune di Scandicci, per il triennio 2015/2016/2017;

- con determinazione del Responsabile P.O. del Servizio Ambiente e Verde 193 del 26.10.2015 è 



stata impegnata la somma di € 9.125,00 a copertura degli oneri di cui al servizio suddetto per  
l’annualità 2016, a valere sul cap.n. 283000/21 imp. n. 139/2016;

- che sulla base delle rendicontazioni pervenute da ENPA fino al 31.08.2016, risulta già evidente 
che la somma impegnata non sarà necessaria per intero, ovvero che la stessa risulta sovrastimata 
per almeno €2.000,00;

Ritenuto  pertanto  opportuno  procedere  alla  riduzione  dell’impegno  di  spesa  assunto  sul  cap.n. 
283000/21  imp.n.  139/2016  da  €  9.125,00  a  €  7.125,00  (ovvero  ridurre  lo  stanziamento  di 
€2.000,00);

Dato atto  che per il  servizio  di canile  rifugio presso ENPA - Sez.  di  Pistoia  è  stato assunto il  
seguente CIG: ZF312885A8;

£Rilevato inoltre che:

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 185 del 21.10.2014 è stato approvato lo schema di 
convenzione  per  poter  affidare  all’Azienda  Sanitaria  Locale  di  Firenze  il  servizio  di 
accalappiamento e canile sanitario dei cani randagi di proprietà del Comune di Scandicci per gli 
anni 2015 e 2016;

- in data 02.12.2014 le Parti hanno sottoscritto la suddetta Convenzione;

- con determinazione del Responsabile P.O. del Servizio Ambiente e Verde n. 192 del 26.10.2015 
è stata impegnata la somma di € 9.925,00 a copertura degli oneri di cui al servizio in oggetto per 
l’annualità 2016, a valere sul cap.n. 283000/21 imp.n. 138/2016;

- tale importo era stato calcolato considerando un numero di abitanti pari a 49.624 unità, al costo 
di € 0,20 ad abitante, ricavando pertanto un costo complessivo pari a € 9.925,00

In base a quanto previsto all’art. 5 della suddetta Convenzione, a fronte dell’incremento del numero 
di  cittadini  residenti  sul  territorio  comunale  di  Scandicci,  (numero  salito  a  50.594  unità  al 
31/12/2015) risulta necessario integrare la somma impegnata per l’annualità 2016, da € 9.925,00 a € 
10.120,80, ovvero un incremento di complessivi € 195,80;

Ritenuto  pertanto  opportuno  incrementare  l’impegno  già  assunto  sul  cap.n.  283000/21  imp.n. 
138/2016 con ulteriori € 195,80 per far fronte agli oneri derivanti dal servizio di accalappiamento in  
oggetto per l’annualità 2016;

Dato atto che per il servizio di accalappiamento e canile sanitario è stato assunto il seguente CIG: 
Z8112125EC;

Dato atto che ai sensi dell’art. 10 del D.Lgs. n. 163/2006 il Responsabile Unico del Procedimento è 
il Geom. Paolo Bellocci, Responsabile P.O. del  Settore Ambiente e Verde;

DETERMINA

1. Di prendere atto della determinazione del Responsabile P.O. del Settore Ambiente e Verde 
n. 193 del 26.10.2015 con la quale è stata impegnata la somma di € 9.125,00 a copertura 
degli oneri di cui al servizio di canile rifugio presso la struttura ENPA – sez. di Pistoia il 



“Rifugio del cane” per l’annualità 2016, a valere sul cap.n. 283000/21 imp.n.. 139/2016.

2. Di  ridurre,  per  le  motivazioni  descritte  in  narrativa,  lo  stanziamento  allocato  al  cap.n. 
283000/21 imp.n.. 139/2016 da € 9.125,00 a € 7.125,00 (ovvero ridurlo di € 2.000,00).

3. Di prendere atto della determinazione del Responsabile P.O. del Settore Ambiente e Verde 
n.  192  del  26.10.2015  con  la  quale  è  stato  affidato  all’ASL  di  Firenze  il  servizio  di 
accalappiamento e canile sanitario per i cani di proprietà del Comune di Scandicci per il 
biennio 2015/2016, con fondi a valere sul cap.n. 283000/21 imp.n. 138/2016.

4. Di  integrare,  per  le  motivazioni  descritte  in  narrativa,  l’impegno  assunto  sul  cap.n. 
283000/21 imp.n. 138/2016 da € 9.925,00 a € 10.120,80 (ovvero integrarlo con € 195,80).

5. Di dare atto  che ai  sensi  dell’art.  10 del  D.Lgs.  n.  163/2006 il  Responsabile  Unico del 
Procedimento è il Geom. Paolo Bellocci, Responsabile P.O. del Settore Ambiente e Verde.

IL RESPONSABILE DELLA 

P.O. AMBIENTE E VERDE

Geom. Paolo Bellocci
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
e  per  gli  effetti  del  D.P.R.  445/2000,  del  D.Lgs. 
82/2005, e norme collegate


